
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32932 91Terça-feira, 21 DE JULHO DE 2015

dos serviços ministeriais no âmbito do 2º e 4º cargos da Promotoria 
de Justiça de Meio Ambiente e Patrimônio Cultural e Habitação e 
Urbanismo de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 036/2015-MP/CPJ/DCC/
DCF/DH, datado de 9/7/2015, protocolizado sob n.º 31714/2015, 
em 9/7/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORREA 
DE SÁ para exercer na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente 
e Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Belém, as 
atribuições do 2º e 4º cargos, no período de 13 a 31/7/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 4236/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Marcela 
Christine Ferreira de Melo Castelo Branco;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das Promotorias de 
Justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 002/2015-CRA 05, datado 
de 13/7/2015, protocolizado sob n.º 32178/2015, em 14/7/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO para exercer nas Promotorias de Justiça de Paragominas, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 13/7 a 11/8/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 4237/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Márcia 
Beatriz Reis Souza para ministrar palestra no Curso de Ambientação 
aos novos Promotores de Justiça;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 16º cargo das Promotorias 
de Justiça de Criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 229/2015-MP/CCrim, 
datado de 9/7/2015, protocolizado sob o n.º 31751/2015, em 
9/7/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar em audiências 
de atribuição do 16º cargo das Promotorias de Justiça de Criminal 
de Belém, especifi camente perante a 11ª vara, no dia 9/7/2015, 
podendo adotar medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 4239/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 

e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Rosângela 
Estumano Gonçalves Hartmann;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das Promotorias de 
Justiça de Redenção;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 147/2015-MP/3ªPJR, 
datado de 11/6/2015, protocolizado sob o n.º 26079/2015, em 
11/6/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Redenção, as atribuições 
do 3º cargo, no período de 28/7 a 6/8/2015, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 4240/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria do 
Socorro Pamplona Lobato;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º e 3º cargos da Promotoria 
de Justiça da Infância e Juventude de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO 
DE FIGUEIREDO para, sem prejuízo de sua titularidade, exercer 
na Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Belém, as 
seguintes atribuições:
I - do 3º cargo, no período de 9 a 31/7/2015;
II - do 2º cargo, no período de 20 a 26/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
Protocolo 854657

AVISO N° 019/2015-CSMP
Faço público, a quem interessar possa que fi ca ADITADA a pauta da 
14 Sessão Ordinária do Conselho Superior, que será realizada no 
dia 23 de julho de 2015, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para a inclusão dos itens 
abaixo:
ITENS DA PAUTA:
1. Julgamento de Processos:
1.4. Processos de Relatoria do Conselheiro ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO:
1.4.4. Processo nº 000007-111/2013
Requerente:   
Condomínio do Edifício Village Moon
Requerido:  
Construtora Village Ltda.
Origem:  
1º PJ do Consumidor
Assunto:  
Investigação acerca de supostas falhas estruturais e de acabamento 
no condomínio
Edifício Village Moon
1.4.5.  Processo nº 000052-001/2015
Requerente:  
Conselho Tutelar de Vitória do Xingu/PA e Pais de Alunos

Requerido:  
Município de Vitória do Xingu
Origem:  
5ª PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, Ações 
Constitucionais, Defesa da Probidade Administrativa e Fazenda 
Pública de Altamira
Assunto:  
Apurar a inexistência de Transporte Escolar aos alunos do Travessão 
Km 23 Norte,
Rodovia Transamazônica, no município de Vitória do Xingu/PA.
1.4.6. Processo nº 000053-001/2015
Requerente:   
Ministério Público Estadual/ População de Óbidos
Requerido:  
Município de Óbidos
Origem:  
PJ de Óbidos
Assunto:  
Apurar ausência de mecanismos voltados à garantia da efetiva 
transparência na gestão fi scal, no Município de Óbidos/PA.
1.4.7. Processo nº 000202-151/2014
Requerente:   
Ministério Público Federal
Requerido:  
Carla Carolina Teixeira Quemel
Origem:  
5ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
da Capital
Assunto:  
Apurar possível fraude nas eleições de 2012 por parte da investigada
1.4.8. Processo nº 000209-151/2014
Requerente:   
Ministério Público Federal
Requerido:  
Maria das Graças Oliveira Bentes
Origem:  
2ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
da Capital
Assunto:  
Apurar possível fraude nas eleições de 2012 por parte da investigada
1.4.9. Processo nº 000213-151/2014
Requerente:  
Ministério Público Federal
Requerido:  
Marilete Rodrigues Freitas
Origem:  
4ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
da Capital
Assunto:  
Apurar possível fraude nas eleições de 2012 por parte da investigada
1.4.10. Processo nº 001959-116/2013
Requerente:  
Ministério Público Federal
Requerido:  
7º Centro Regional de Saúde da SESPA
Origem:  
6ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
da Capital
Assunto:  
Apurar possíveis irregularidades no 7º Centro Regional de Saúde, 
quanto a concessão indevida de diárias.
2.Apreciação de Expedientes:
2.1. Apreciação do Of nº 149/2015/MP/SUBPGJ (Protocolo nº 
32814/2015)
Procedência: Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área jurídico-
institucional
Interessado(s): MARIO NONANTO FALANGOLA
Assunto: Submete ao referendo do Conselho Superior a convocação 
do Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES RODIGUES, 
para atuar por convocação nos cargos de 3º e 6º PJ de Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa da Capital a 
partir de 16/07/2014, com prejuízo de suas atribuições no cargo de 
4º PJ da Infância e Juventude de Ananindeua, enquanto perdurar a 
necessidade e a vacância do 6º PJ Defesa do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa da Capital.

Belém, 20 de julho de 2015.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO

Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior

Protocolo 854701


